f.ij.

HERODIANI

ac suppliciter petente ut sibi cum illo inire amicitia,
fœdusq; ferire liceret. Quare Seuerus procedentibus
ex sententia rebus, in Armenia perrexit ad Atrenos.
Sed & rex Osrhoenorum Augarus ad eundem trans-
fugit: traditisq; obsidio liberis, fidem suā authorauit,
sagittariorūq; vim magnam misit auxilio. Ceterum
Seuerus regionem interamnam agrumque Albenorum
transgressus, etiam in Arabiam felicem excucurrit.
Illi enim herbae proueniunt odoratae, quæ nos aro-
mata suffimentaque habemus. Ibi expugnatis viciis ur-
bibusque permultis, omnemq; agrum depopulatus, in
Atrenorum regionem mox ingressus, Atras circumse-
dit, urbem scilicet altissimo impositam monti, ac ma-
ximis validissimisque obseptam mœnibus, florētēmque
ingenti sagittariorum copia. Igitur hanc urbem Se-
uerianus exercitus quanta maxima vi poterat op-
pugnabat: machinæq; omnifariam mœnibus admo-
nebantur, nullo oppugnationis genere prætermisso.
Contrà autem Atreni audacter urbem defensare, sa-
gittasque ac lapides superne iacentes, pessime acci-
pere Seuerianos, etiamq; vasa fictilia volucribus qui-
busdam venenatisque bestiolis oppleta deuoluere: quæ
cum aut oculis inuolitarent, aut in apertas corporis
partes sensim obreperent, grauiter singulos consau-
ciabant: incideratq; in morbos Romanus miles, æstum
illum cœli nimio Sole præferuidi parum ferēs, sic ut
longe plures ob hos casus, quam hostili manu interie-
rint. Proinde fatigatis iam & contusis omnibus pro-
cedente secus obsidione, ac plus iacturæ quam lucri

Romano faciente, decreuit exercitum Seuerus, prius quam vniuersus perierat, deportare ex eis locis, tri-
stem videlicet infecto negocio. Quippe assuetus vin-
cere praelijs omnibus, victum se tunc putabat, quia
non vicerat. Sed enī prospera fors et faatrix statim
consolatur. Neq; enim plane rebus infectis redijt,
sed maiore quā sperauerat successu. Nam impositus
nauibus permultis exercitus vniuersus, nequaquam
scilicet quo intenderat, Romane appulsus ripæ, sed
vndarum impetu Parthorum ad agrum proiectus,
haud procul Ctesiphonte: qua in urbe sedes regis est.
Is tunc pacem agitās, ac nihil ad se pertinere Seue-
ri pugnas autumās quas gereret cum Artenis, ocio-
sus videlicet nihil expectabat mali. Ceterum Seueri
exercitus cum ad eas ripas vi fluminis innectus,
moxq; in terrā esset expositus, omne illico de popu-
lari agrū cœpit: abactis ut in quæq; inciderant peco-
ribus ad vescendū, viciq; aliquot incensis, paulatim
usq; ad Ctesiphontem perrexerūt: qua in ciuitate ma-
gnus rex Artabanus commorabatur. Igitur impara-
tos naesti Barbaros, cæsis primo quicunq; restitissent,
direptaq; mox urbe, pueris fœminisq; in captiuitatē
abductis, tantū ipso rege cum paucis equitibus esapo,
thesauris illius ornatūq; omni & supellestile poti-
ti, viatores regrediuntur. Ita Seuerus fortuna magis
quam consilio Parthicam viatoriam adeptus est. Igi-
tur prospere succendentibus rebus, literas ad Senatum
populūmq; Romanū de se magnificas dedit, ac depi-
etas in tabulis pugnas viatoriāsq; suas exposuit: nihil

f.iii.

HERODIANI

non honorū decernente Senatu, & super his cognomi-
na imponēte denictarū gentium. Ipse interea rebus
ad Orientē sic gestis, Romam reuertebatur , filios
iam puberes secum adducens. Confectōqz itinere, ac
prouincijs vt cuiqz usus foret ordinatis , Mysorūmqz
& Pannonicorum recognitis exercitibus, urbem dein
triumphans inuenitus est , multis acclamationibus
omniqz ceremonia populo excipiente. Cui quidē ipse
festos dies, sacrificiaqz, et spectacula ac celebritates
indussit: magnōqz dato congiario, & ludos pro victo-
ria celebravit . Romæ deinde haud paucos moratus
annos, ins dicebat frequenter, ciuilibus negocijs, &
liberis erudiendis intentus . At illi iam tum adule-
scentes, delicijs, vietūqz urbano, nimiōqz spectaculo-
rum aurigationisqz & saltationis studio bonam indo-
sem corruperant: intérqz se fratres dissidebant, pue-
rili primum certamine, edendis coturnicum pugnis,
gallinaceorūmqz conflictibus, ac puerorum colluclta-
tionibus exorta discordia. Nam seu quid in scena au-
diren, sive item spectarent, semper utiqz diuersis
accedebant, nusquam iisdem studente utroqz, sed quod
alteri charum foret, id alteri statim odiosum: cōmit-
tentibus etiam utriqz ipsos adulatoribus atqz mini-
stris, nihilqz non ad gratiam suggesterentibus, vt ad se
quisqz pro virili diuersos retraherent. His cognitis
Seuerus reducere in gratiam atqz emendare conaba-
tur. Tū Bassiano, qui tunc honores imperatorios ade-
ptus , Seuerus Antoninus accepto Marci cognomine
vocabatur, ac maior natu erat, uxorem dedit filiam

Plautiani, præfecti cohortibus urbanis. Hic (ut per-
bibet) Plautianus ab initio etatis tenui fortuna fu-
it, seditionisq; & aliorum criminum reus, ac multatus
exilio: sed erat Seueri municeps, Afer natione, atq;
(ut quidam putat) etiam consanguinitate propinquus:
ut vero alij affirmat, flore magis etatis per stuprū
cōciliatus. Huc autem Seuerus ex parua humiliq; for-
tuna ad opes maximas prouexerat, ac damnatorū bo-
nis adiudicatis, lōge supra ceteros collocupletauerat,
tantū nō imperio quoq; participato. Quenam ille opibus
licētiaq; abutēs, nihil crudelitatis aut violetiae, ut
quidque ageret, omittebat, cūctis etiam atrocior omnīū
etatū principib; Ergo huius filia Seuerus uxore fi-
lio suo tradidit. Enimvero Antoninus ipse parū la-
tus eo matrimonio, ac necessitate magis quam voluntate
impulsus, puellā ipsā pariter & puellē parētē pessime
oderat, sic ut ne thorū quidē larēm q; cū ea communē
pateretur: adeoq; auersabatur, ut minaretur quotidie
occisurum ipsam, patrēm q;, simul atq; imperiū solus
obtimuisset. Quod cū illa identidē ad patrē referret,
similq; quantopere foret inuisa patefecisset, ma-
gnopere hominē iritauit. Igitur Plautianus senē iam
Seuerum ipsum cernens, ac morbo s̄epe laborantem,
contrā vero Antoninum ferocē in primis audacēm q;
iūnēm, pauidus ob illius minas, decreuit facinus
iūnādere aliquod prius quam ipse opprimeretur.
Suberant præterea multa quæ hominem ad imperij
cupiditatem inflammareb; opes, quantas nemo antea
privatus possederat: militem præterea obedientia,

f.iiij.

HERODIANI

& apud omnes Romanæ ditionis homines maximi honores : ad hæc, habitus quo in publicum prodibat. Si quidē latum clavum perpetuò habebat, atq; in secundis consularibus numerabatur. Ensem præterea gesta bat, cæteraq; omnia supreme dignitatis insignia: adeo quacunq; incederet, trux atq; horribilis, ut non modo nō adiretur à quoquam, sed etiā qui fortuito occurrebat, ab eo verteret oculos. Quin anteambulones aliquot quacunq; iter faceret, denunciabat ne quis in proximo consistere, néue illum contueri auderet, sed auerterent vniuersi oculos, terramq; despectarent. Quæ cum cognouisset Seuerus, ne ipse quidē prorsus & qui boni facere, sed molestius iam graviusq; ferre, sic vt nonnihil etiam de illius authoritate detraheret, ac persuadere homini conaretur aliquid iam è tanta illa insolentia imminueret. Quorū impatiēs Plautianus nō dubitanit imperium ipsum appetere insidijs. quocirca talia quedā machinatur. Saturninus erat quidā tribunus, qui Plautianū in primis obseruabat: & cum faceret idem omnes, unus tamen ille maiore quadam venerationis specie magis magisq; homini obrepserat. Hunc sibi igitur fidissimum fore putans, ac solum deniq; commissa tacite habiturum, & imperata facturū, vocari ad se sub vesperam iubet: iremotisq; arbitris, Nūc illud, inquit, est, cū summa imponere manum debeas amori obseruantiacū tuæ, cuius mihi haec tenus dedisti specimen, cūmq; ego remunerare te pro meritis, ac debitam referre gratiā possum. Datur optio tibi, velisne ille ipse euadere quem

Saturninus
tribunus.

me nunc esse cernis , atq; huic tantæ potetiæ succedere: an perire statim dato contumacis animi supplcio. Neq; tu vel magnitudinem rei pertinueris, vel nomina imperatorum expaueris. Intrare tibi in cubiculū ubi somnum capiunt, soli nempe licet. Redente vice nocturnæ custodie, clam, nullōq; prohibente facile quod volueris transiges. Nihil est autē quod hic meum iam expectes imperium. Abi modo in aulā principum, quasi aliqua à me mandata habeas arcana & grauia: atq; ut virum fortē decet, senem unum ac puerum intra suum vtrungq; cubiculum obtrunca . Nam cum in partem veneris periculi, etiam re confecta in partem maximi honoris succedes. Hæc di-
 Etta ut animū tribuni perterrituerūt, ita minime cōsi-
 ſiū excusserunt: sed ut homo neutiquā mente captus,
 (erat enim genere Syrus: ac sunt fermè ad Orientem
 mortales acerrimis ingenijs) cognito furore ac vecor-
 dia, quantumq; ei siceret minime ignarus, hancquaquam
 ansus detrectare, ne scilicet continuò daret pœnas, cū
 se optata ac lubentia simularet audire, prius adora-
 to illo tanquam imperatore, iam libellū petebat deman-
 datæ sibi cædis. Quippe mos tyrannis cum aliquē in-
 demnatum occidi iubēt, per literas potissimum iniū-
 gere, ne dein cædis imperatæ nullum relinquatur ar-
 gumentum. Hic Plautianus cæcutiens nimia cupidita-
 te, dat libellum tribuno: atq; ad cædē mittens, admo-
 net diligenter ut interficto vtrōq; principe, prius
 quam diuulgetur facinus, se iubeat acciri: quò ante in-
 palatio conspiciatur, quā occupatūm imperium quis-

Orientalis
ingeniosi.

Tyrannorum
mos.

HERODIANI

quā audiat. Sub hac pactione tribun⁹ digreditur, ac de more totā libere domū principis peruidit: cognitōqz quād difficile factu foret, duos ab uno homine principes, et quidem diuersis habitantes cubiculis obtrun cari, adit ad Seuerum, & cum ianitoribus agit ut se ad principē intromittant: afferre se quæ ad illius salutem pertineat. Illi hæc Seuero renunciant: qui tribunū continuò iubet acciri. Ingressus, Venio, inquit, tibi, o domine, ut sanè putat is à quo sum missus, ad cædem tui, carnificināqz: ut egomet opto ac volo, beneficij author tibi & salutis. Plautianus imperium captans insidijs, cædē mihi tuam filiūqz tui mandauit, neqz verbis modo, sed & literis. testimonio est hic libellus. Evidem ego recepi facturū quæ imperaret, ne alter scilicet me detrectante negocium susciperet. Verum ad indicandam rem tibi sum praesto, ne ignarū illius opprimat audacia. Dicenti hæc tribuno, atque ubertim lachrymanti, non continuò tamen fidem Seuerus habebat. Quippe adhuc in pectore multum ex Plautiani amatorio insederat: quin esse id totū negocium compositum ac fabulosum suspectabat, ratu filium suum Plautiano infestum, natāmqz eius perosum, commentū esse technam huiuscmodi, ac mortiferā calumniā. Quare accitus ad se grauiter increpare instituit, quod in hominē amicum atqz domesticū talia machinaretur. Antoninus autem primo quidē deierabat ignorum se totius negocij. Dein instanti tribuno, & libellum ostendenti, animum audaciāmqz addebat ad crimen coarguendū. Sed ille cognito quā

magnū in discrime venerat, tum præterea haud ignarus quā acceptus Seuero Plautianus foret, neq; non etiā intelligē si latuissent insidie, parūmq; indicium probaretur, exquisitissimū sibi impendere suppliciū, Et quodnam, inquit, o Domini, argumentum amplius, quōdve apertius queritis indiciū? Sinite egrediar regia, pérq; aliquem fidum mihi hominem significem Plautiano facta esse iam quæ imperauerat. Aderit ille statim re credita, vacuā scilicet regiam occupatus. Ibi vestri muneris fuerit rem totam deprehēdere. Iubete modo in ædibus quietem agitari, ne præcognita res omne consilium subuertat. Hec locutus, fidissimum sibi hominem deligit, qui Plautianum suis hortetur verbis, acceleret, atq; adsit quām primum, dum uterque princeps iacet. oportere antequam res populo innotescat, intus esse eum, ut scilicet occupata arce, cōstabilitōq; imperio, velint nolint vniuersi, non scilicet principatum adeunti, sed iam planè principi obediant. His creditis Plautianus (erat autē iam diei vesper) magnam in spem sublatus, loricam induitur sub vestem, tuendi corporis gratia: simul consenso vehiculo properat in regiam, paucis modo qui aderant, deducentibus, ratiq; eum magnis de rebus ab imperatoribus acciri. Ut autem in aulam nullo prohibente ingressus est, ignaris quæ agitarentur custodibus, occurrens tribunus, composito dolo salutat imperatorem: dein manu prehensum deducit intra cubiculum, ubi proiecta esse imperatorum cadaueramētiebatur: iamque aliquot è corporis sui custodi-